КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20 марта 2017 г. № 70

г. Мурманск

О проведении областного семинара
«Сайт как представительство библиотеки в интернете:

создание, содержание, навигация»

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения
инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания
населения Мурманской области, в соответствии с Планом основных
мероприятий Комитета по культуре и искусству Мурманской области
на 2017 год, утверждённым приказом Комитета по культуре и искусству
Мурманской области от 19.12.2016 № 268, в рамках реализации
государственной программы Мурманской области «Развитие культуры и
сохранение культурного наследия региона» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 25 апреля 2017 года на базе государственного областного
бюджетного учреждения культуры «Мурманская государственная областная
универсальная научная библиотека» областной семинар «Сайт как
представительство библиотеки в интернете: создание, содержание, навигация»
(далее -  семинар).

2. Утвердить прилагаемую программу семинара.
3. Государственному областному бюджетному учреждению культуры

«Мурманская государственная областная универсальная научная библиотека»
(Баскакова С.З.) обеспечить подготовку и проведение семинара.

4. Рекомендовать руководителям городских, сельских поселений,
органов управления культурой муниципальных образований Мурманской
области организовать участие в семинаре специалистов муниципальных
библиотек.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской
области -  начальника отдела координации деятельности в сфере культуры,
искусства и образования Лисовую И.А. '

Председатель Комитета —==zs' С.Б. Ершов

О.М. Левша, (815 2) 486460

УТВЕРЖДЕНА
приказом Комитета по культуре
и искусству Мурманской области
от 20.03.2017 № 70

25 апреля 2017 г.

ПРОГРАММА
областного семинара

«Сайт как представительство библиотеки в интернете:
создание, содержание, навигация»

Место проведения:
г. Мурманск, ул. С.Перовской, 21А,
государственное областное бюджетное учреждение
культуры «Мурманская государственная областная
универсальная научная библиотека» (МГОУНБ),
конференц-зал, 3-й этаж

25 апреля (вторник)
10.00-10.30 Регистрация участников. Холл конференц-зала, 3 этаж

10.30-10.40 Открытие областного семинара
Баскакова Светлана Зосимовна,
директор МГОУНБ

10.40-11.10 Требования к библиотечным сайтам. Нормативно-правовое
обеспечение
Панченко Ольга Владимировна,
заведующая отделом маркетинга и рекламы МГОУНБ

11.10-12.00 Организационно-техническая поддержка библиотечных сайтов
Лебедев Александр Сергеевич,
заведующий отделом автоматизации библиотечных процессов
МГОУНБ

12.00-12.20 Сайт библиотеки как инструмент эффективного продвижения
онлайн-услуг
Конина Ирина Анатольевна,
заведующая Центральной справочной службой МГОУНБ

12.20-13.00 Создание современного сайта библиотеки с помощью модуля
J-ИРБИС. Разработка сенсорного интерфейса, реализующего
представление библиотечного сайта на мобильных устройствах и
информационных киосках
Ефимов Игорь Владимирович,
заведующий отделом информационных технологий
МБУК Североморская Централизованная библиотечная система

13.00-13.30 Перерыв

13.30-13.50 Презентация сайта МБУК «Централизованная библиотечная
система» Ковдорского района: новые возможности, услуги и
информационные ресурсы
Кочедыков Ярослав Александрович,
программист МБУК «Централизованная библиотечная система»
Ковдорского района

13.50-14.10 Сайт МУК ««Централизованная библиотечная система»
г.Оленегорска -  информационная площадка для различных
категорий пользователей
Рипун Валентина Владимировна,
заведующая отделом новых технологий и информационно
библиографической работы МУК ««Централизованная
библиотечная система» г. Оленегорска

14.10-14.30 Сайт МБКПУ «Печенгское межпоселенческое библиотечное
объединение»: проблемы и решения перехода на новую версию
Масленникова Инна Валентиновна,
главный библиотекарь по работе с детьми МБКПУ «Печенгское
межпоселенческое библиотечное объединение»

14.30-14.50 Сайт детской библиотеки: особенности информационного
наполнения и графического дизайна
Забродина Лариса Алексеевна,
заместитель директора МБУК «Центральная детская библиотека
города Мурманска»

14.50-15.10 Территория детства - детская страничка сайта МБУК Североморская
ЦБС
Орлова Юлия Владимировна,
заведующая медиацентром Центральной детской библиотеки
МБУК Североморская Централизованная библиотечная система

15.10-15.30 Перерыв

15.30-16.45 Круглый стол «Оптимальный сайт библиотеки: обсуждаем опыт и
предлагаем идеи»
Ведущая:
Иванова Светлана Вяйновна,
главный библиотекарь научно-методического отдела МГОУНБ
Участники:
специалисты государственных и муниципальных библиотек

16.45-17.00 Подведение итогов. Закрытие семинара
Баскакова Светлана Зосимовна,
директор МГО УНБ

2